54  
habere dicitur e. predicationis suae largius beneficia impendit di-  
cens; Amen amen dico uobis. si quis sermonem meum seruauerit. mor-  
tem non uidebit in aeternum. Sed sicut bonis necesse e. ut melio-  
res etiam per contumelias existant. ita semper reprobis debene-  
ficio peiores fiunt; Nam percepta predicatione uerum dicunt.  
Nunc cognouimus quia demonium habes; Quia enim  
aeternae morti inheserunt & eandem mortem cui inheserant  
non uidebant; Dum sola mortem carnis aspicerent in ueri-  
tatis sermone caligabant dicentes. Abraham mortuus e  
& prophetae & iudaeis si quis sermonem meum seruauerit.  
mortem non gustabit in aeternum. unde & ipsi ueritati eun-  
dem abraham & prophetas quasi uenerantes pferunt.  
Sed apta nobis ratione ostendit. quia quidam nesciunt. di-  
quoque famulos falso uenerant nomine & notandum quod  
uidet eos dominus aperta sibi impugnatione resistere. & tamen  
eis se iterata non desinit uoce predicare dicens; Abraham  
pater uer exulta ut uideris diem meum. uidit &  
gausis e; Tunc quippe diem domini abraham uidit cum in  
figura summe trinitatis tres angelos hospitio suscepit;  
Quibus profecto susceptis sic tribus quasi unilocutus e. quia  
& simpsonis numeris trinitatis e in natura unitas diuini-  
tatis. sed carnales mentes audientium oculos a carne non  
subleuant in eo solam carnis aetatem pensant dicentes;  
Quinquaginta annos nondum habes.  
& abraham uidisti. Quos benigne re deo  
tor hinc a carnis suae intuitu sum mouit & ad diuinitatis

contemplationem trahit dicens, Amen amen dico uobis. antequam  
abraham fieret ego sum. Ante enim preteriti temporis e sum presentis.  
et quia preteritum & futurum tempus diuinitas non habet. sed semp  
e habet non aut ante abraham ego fui sed ante abraham ego su. Un  
de & ad moysen dicit. Ego sum quisum et dicit filius isrl. qui misit  
me ad uos; Ante ergo ut post abraham habuit. qui & accedere po  
tuit per exhibitione presentia. & recedere per cursum uite.  
Veritas uero semper e habet. quia ei quequam nec priorite  
pori incipitur. nec subsequenti terminat. sed sustinere ista  
eternitatis uerba mentes infidelium non ualentes ad lapides  
currunt & quem intellegere non poterant. obruere que rebat.  
Quid aut contra furonem lapidantium dñs fecit ostendit.  
Cumptinus subinfert; Ihs aut abscondit se. & exiit de templo;  
Mirum ualde e fr km̄. cur persecutores dñs se abscondendo  
declinauerat. quasi sue diuinitatis potentiam exercere uolu  
isset. tacto nutu mentis in suis ictibus eos ligare autem  
poena subite mortis obrueret. Sed qui pati uenerat  
exercere iudicium nolebat. certe sub ipso passionis tēpore  
& quantum poterat ostendit. & tamen hoc ad quod uenerat  
pertulit; Nam cum persecutorib; suis se querentib. diceret ego  
su solahac uoce eorum supbiam percudit. & omnes incertam  
strauit. Qui ergo & hoc in loco manus potuit lapidantium  
euadere. Cur abscondit se. nisi quod homo inter homines fact  
redēp  
alia  
quitur  
tor nr̄ alia uerbo nobis loquit  
exemplo. Quid aut nobis exemplo  
quitur nisi ut etiam cum resistere possum in asupbientiu

humiliter declinem. Unde & paulu dicit; Date locum  
 irae; Quanta humilitate ira proximi fugere debeat perpendat  
 homo si furores irascentium abscondens se declinauit ds. Nemo ergo  
 se contra acceptas contumelias erigat. nemo conuicis conuicium  
 reddat. imitatione & enim di gloriosus e. iniuriam tacendo fugere.  
 quam respondendo superare. Sed contra hoc superbi dicit in corde  
 turpe e. ut accepta iniuria taceas quisquis conspiciat quia contume  
 liam accipis & taceis non putat. quia patientiam exhibes sed crimen  
 agnoscis. sed unde uox ista in corde nro contra patientiam nascit.  
 nisi quia inuis cogitationem figim. & dum in terra gloriam queri  
 m. placere ei qui nos de celo conspiciat non curam. accepta ergo  
 contumelia meditem. in opere uocem di. Ego non quero gloria  
 meam. est qui querat & iudicet. hoc aut quod de dno scriptu e.  
 Abscondit se. & aliter intellegi potest. Multa quippe iudeis  
 predicauerat. sed predicationis eius uerba deridebant. de terrio  
 res quoq. ex predicatione facti sunt. qui usq. ad iudicandos lapi  
 des peruenerunt. & quid abscondendo se dominus signat.  
 nisi quod ipsa eius ueritas abscondit. qui eius sequi uerba contemp  
 nunt. eam quippe quam non inuenit humile ueritas fugit  
 mentem. & quam multisunt hodie. qui iudeorum duriciam  
 detestant. quia predicatione dmi audire noluerunt. & tamen  
 illos quales arguunt fuisse ad fidem. tales ipsi ad operatione  
 precepta di audiunt. miracula cognoscunt. sed conuerti a suis  
 prauitatibus rennuunt. ecce uocant & redire nolunt. ecce susti  
 nent & ei patientiam dissimulam. Dum ergo frs tempus est prau  
 tatem suam unusquisq. deserat. di patientiam ptimeat neque

nunc tranquillu

despicit: iratum post modū euadere nequaquā possit;

SECUNDUM MATHEV.

Hic tēpr. Dixit iūc discipulis suis. Parabolā hanc;

Simile est regnū celorū homini patrifamiliā. qui exiit  
primo mane conducere operarios in uineā suā;

Omelia b. greg. pape decedē lectione.

T.

In explanatione sua

multū ad loquendū scī euangelii lectio postulat

quā uolo si possim sub breuitate p̄stringere ne uos &

extensa processio. & prolixa expositio uideat onerare. Regnū  
celorum patrifamiliā simile dicitur. qui ad colendum uineam  
suam operarios conducit. Quis uero patrifamiliā similitudinē ree  
tius tenet. quam conditor n̄r qui regit quos condidit. & elec  
tos suos sic in hoc mundo possidet quasi subiectos dñs in domū qui  
habet uineam uniuersā scilicet ecclesiam. que ab abel iusto  
usq. adulumum electū. qui in fine mundi nasciturus ē. quot  
scī p̄tulit. quasi tot palmites misit. Hic itaq. pater familias  
ad colendum uineam suam. Mane hora tertia sextana nona & un  
decima operarios conducit. quia a mundi huius initio usq. in fine  
a derudiendum plebem fidelium predicatorēs congregare non  
destitit. Mane enim mundi fuit ab adam. usq. ad noe. hora  
uero tertia a noe usq. ad abraham. Sexta quoq. ab abraham usq.  
ad moysen. Nona autē a moysen usq. ad uentum dñi. Undeci  
ma uero ab aduentu dñi usq. ad finē mundi. In qua pre  
dicatores scī apti missi sunt. qui mercedem plenā & tar  
de uementes acceperunt. A derudiendam ergo dñs plebē